より正確に！

 より迅速に！

  地域に密着した検査体制

http://www.city.gifu.med.or.jp/kensa/

登録衛生検査所
一般社団法人

岐阜市医師会臨床検査センター
    電話 058-255-1040

            202１年12月  2１-19

医療関係者のためのワクチン接種の判断基準

風しん抗体検査事業・参考資料のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のことと、お喜び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、ワクチン接種の判断基準についてお問い合わせがありましたので、医師会の

先生方の一助になればとご案内申し上げます。

謹白

                 記

● 参考資料のご案内（ ⇒ 2 ～ 5 ページ）

・ワクチン接種の判断基準

代表的な感染症のワクチン基準についてまとめました。

・風しん抗体検査事業

風しんの追加的対策、岐阜市・岐阜県風しん抗体検査事業についてまとめました。

岐阜市医師会臨床検査センター ＮＥＷＳ

裏面に続きます

１

2021.12.9

抗体価陰性 保険点数
2回のワクチン接種を推奨 1回のワクチン接種を推奨 今すぐのワクチン接種は不要 （実施料）

EIA法-IgG 05042 2.0未満 2.0～15.9 16.0以上 3～4日 212点
PA法 06662 16倍未満 16倍、32倍、64倍、128倍 256倍以上 3～5日 79点
NT法 04826 4倍未満 4倍 8倍以上 8～14日 79点
HI法 04940 8倍未満 8倍、16倍 32倍以上 4～5日 79点

EIA法-IgG 05046 2.0未満 2.0～7.9 8.0以上 3～4日 212点
水　痘 EIA法-IgG 05034 2.0未満 2.0～3.9 4.0以上 3～4日 212点

ムンプス EIA法-IgG 05050 2.0未満 2.0～3.9 4.0以上 3～4日 212点
              一般社団法人 日本環境感染学会 「医療関係者のためのワクチンガイドライン」第3版 S8より改変

最後のワクチン接種の約6～8週間後に抗体検査を実施することが推奨されていますが、抗体検査は必須ではありません。

保険点数は2021年11月現在のものです。

＊ 風しんの追加的対策、岐阜市風しん抗体検査事業については別紙を参照してください。

以上は、一般社団法人 日本環境感染学会「医療関係者のためのワクチンガイドライン」第3版 を参考にまとめたものです。
http://www.kankyokansen.org/modules/publication/index.php?content_id=17

       風　疹 ＊

検査方法
検査項目
コード

抗体価陽性
所要日数

麻　疹

医療関係者のためのワクチン接種の判断基準

2

http://www.kankyokansen.org/modules/publication/index.php?content_id=17

B型肝炎 2021.12.9

検査方法 検査項目コード 所要日数 保険点数（実施料）
HBs抗体価 CLIA法 38067 2～4日 88点 保険点数は2021年11月現在のものです。

以上は、一般社団法人 日本環境感染学会「医療関係者のためのワクチンガイドライン」第3版 を参考にまとめたものです。
http://www.kankyokansen.org/modules/publication/index.php?content_id=17

医療関係者のためのワクチンガイドライン第3版 S3より改変

医療関係者のためのワクチン接種の判断基準

HBs抗体価を測定

HBs抗体価 10mIU/mL未満 HBs抗体価 10mIU/mL以上

1回目のB型肝炎ワクチンを接種後、1～2ヶ月後にHBs抗体価を測定

HBs抗体価 10mIU/mL未満 HBs抗体価 10mIU/mL以上

HBs抗体価 10mIU/mL未満 HBs抗体価 10mIU/mL以上

2回目のB型肝炎ワクチンを接種後、1～2ヶ月後にHBs抗体価を測定

ワクチン不応者として血液・体液曝露時は厳重な対応を行う

ワクチン接種歴はあるが抗体の上昇が不明の場合の評価

免疫獲得者として
B型肝炎に対する
特別な対応は不要

3

http://www.kankyokansen.org/modules/publication/index.php?content_id=17

2021.12.9

風しん追加的対策（第5期定期接種）（厚生労働省）
＜ 対象者 ＞　昭和37年4月2日～昭和54年4月1日生まれの男性
＜実施期間＞  2019年4月1日～2022年（令和4年）3月31日
＜検査費用＞  無料

当センターでは、HI法、EIA法、CLEIA法を受託しております。

検査方法 検査項目コード ワクチン接種基準 所要日数
HI法 13297 8倍以下 4～10日
EIA法 13281 6.0未満 3～11日

CLEIA法 38572 20.0未満 3～6日

クーポン券の有効期限が「2020年3月」または「令和2年3月」と表示されていても、2022年（令和4年）3月末まで
使用できます。

厚生労働省 「医療機関・健診機関向け手引き」第3版（本体）（一部修正版）をご参照ください。
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/000116890_00003.html
厚生労働省 「風しんの追加的対策について」をご参照ください。
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html

使用キット名（製造販売元）
風疹ウイルスHI試薬「生研」　（デンカ生研株式会社）
ウイルス抗体EIA「生研」ルベラIgG　（デンカ生研株式会社）
アクセス ルベラIgG　（ベックマン・コールター株式会社）

風しん抗体検査事業

4

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/000116890_00003.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html

2021.12.9

岐阜市風しん抗体検査事業
・岐阜市が業務を委託している医療機関は岐阜市公式ホームページをご参照ください。
・昭和37年4月2日～昭和54年4月1日の間に生まれた男性は、「風しん追加的対策（第5期定期接種）」の対象者です。
　岐阜市から送られたクーポン券をご利用ください。

＜対象者＞
岐阜市に住民登録がある方であって、
十分な量の風しんの抗体価（HI法で32倍以上またはEIA法で8.0以上）があることが判明していない方のうち、
下記の（1）または（2）に該当する方
（1）妊娠を予定または希望している女性
（2）風しん抗体検査の抗体価が低い（HI法で16倍以下またはEIA法で8.0未満）妊婦の夫または同居家族
＊岐阜市保健所作成のフローチャート（別紙）をご参照ください。
＜実施期間＞ 2021年（令和3年）4月1日～2022年（令和4年）3月31日
＜検査費用＞ 無料

検査方法 検査項目コード ワクチン接種基準 所要日数
HI法 04940 16倍以下 4～5日
EIA法 05046 8.0未満 3～4日

岐阜市公式ホームページ 「風しん抗体検査」をご参照ください。
https://www.city.gifu.lg.jp/kenko/kansensyou/1004457/1004460.html

岐阜県内（岐阜市を除く）に住所を有する方は、岐阜県風しん抗体検査事業のホームページをご参照ください。
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/11482.html

風しん抗体検査事業

5

https://www.city.gifu.lg.jp/kenko/kansensyou/1004457/1004460.html
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/11482.html

	ワクチンガイドライン
	顧客用 最終1 (9)

	風疹抗体価
	配布用 最終 全体 (4)